
ATTO N. DD 5092 DEL 14/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

MODIFICA ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N.3553/2023  AVENTE AD OGGETTO ”AVVISO
PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  DI  VIGILANZA  SUSSIDIARIA  NELLE  ZONE  DEL
DIVERTIMENTO NOTTURNO E DELLA MOVIDA CITTADINA,  PER LA PREVENZIONE ED IL
CONTRASTO DI COMPORTAMENTI ANTISOCIALI”

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
5
0
9
2
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti pubblici e privati, ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 749 del 1990 e successive modifiche;

PRESUPPOSTO

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 557 del 20/4/2023 sono state approvate le linee di indirizzo
per  l’erogazione  di  contributi  in  favore  di  Associazioni,  Enti  ed  Istituzioni  rappresentative  dei
commercianti  e dei  gestori  dei  pubblici  esercizi  delle  zone della  movida  caratterizzate  da maggior
concentrazione,  per  favorire  la  gestione  ordinata  delle  aree  dei  plateatici  e/o  delle  aree  esterne
immediatamente pertinenziali  ai  locali  e favorire sinergie virtuose con la Polizia Locale e le Forze
dell’Ordine in caso di necessità, nel periodo 15 maggio 2023 – 31 luglio 2023 e 1° settembre 2023 - 15
ottobre 2023;

DATO ATTO CHE

• con  Determina  dirigenziale  n.  3553  del  02.05.2023  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per
l’assegnazione di  contributi  ad associazioni  per  la  realizzazione di  azioni  congiunte  nelle  zone del
divertimento notturno e della movida cittadina per la prevenzione ed il  contrasto di comportamenti
antisociali;

• in  continuità con quanto realizzato negli  anni  passati,  il  Comune di  Milano ha inteso continuare a
sostenere,  nelle  zone  della  movida  caratterizzate  da  maggior  concentrazione,  progetti  proposti  da
Associazioni, Enti ed Istituzioni rappresentative dei commercianti e dei gestori dei pubblici esercizi, per
la realizzazione di progetti di vigilanza sussidiaria;

• la spesa necessaria per l’erogazione dei contributi, pari a 120.000 Euro, è stata approvata con Determina
dirigenziale n. 3553/2023 ed è finanziata con mezzi correnti di bilancio (capitolo 4215/2 - impegno n.
10649/2023)

CONSIDERATO CHE

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
5
0
9
2
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



• dopo la pubblicazione dell’Avviso, al fine di consentire la più ampia partecipazione in tutte le aree
individuate, è stata condivisa con la Prefettura di Milano - Ufficio Territoriale del Governo - e con la
Polizia Locale di Milano l'opportunità di ricomprendere anche i Consorzi di Imprese tra i destinatari
dell’Avviso pubblico, con particolare riferimento ai consorzi formati da imprese commerciali e gestori
di pubblici esercizi ubicati nelle aree di maggior criticità indicate dall'Avviso medesimo;

• i Consorzi di imprese potranno partecipare al suddetto avviso, fermi restando i restanti criteri necessari
per  la  validità  dei  progetti,  compreso  il  requisito  della  partecipazione  al  progetto  da  parte  della
maggioranza delle Imprese ubicate nelle arre interessate;

PRECISATO CHE

• l’Avviso pubblico prevede come termine ultimo per la presentazione delle domande il 20.06.2023;
• le risorse necessarie a finanziare l’Avviso sono state allocate sul Capitolo di bilancio 4215/2, riservato

ai trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private;
• il  capitolo idoneo alla  spesa da  destinare  ai  Consorzi  risulta,  invece,  essere  il  4215/6,  riservato ai

trasferimenti correnti ad altre imprese;
• la misura di sostegno verso i Consorzi si intende quindi confermata previa verifica delle disponibilità di

bilancio sul capitolo 4215/6 e previa opportuna variazione di Bilancio;
• nelle  more  delle  verifiche  contabili,  al  fine  di  consentire  la  partecipazione  alla  nuova categoria  di

soggetti destinatari dell’Avviso, si rende necessario apportare integrazioni all’Avviso limitatamente ai
seguenti aspetti:

◦ soggetti ammessi a partecipare, comprendendo anche i Consorzi di Imprese;
• non  risultano  modificati  ulteriori  elementi  definiti  all’interno  dell’Avviso  pubblico  approvato  con

Determina dirigenziale n. 3553/2023; 

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la modifica all’Avviso pubblico, conservato agli
atti,  comprendendo  tra  i  destinatari  dell’avviso  anche  i  Consorzi  delle  Imprese  commerciali  e  di
pubblici esercizi ubicati nelle aree indicate nel bando;

2. di dare atto che la misura di sostegno nei confronti dei Consorzi si intende approvata, previa verifica
delle disponibilità di bilancio sul capitolo 4215/6;

3. di dare atto che i Consorzi di Imprese saranno ammessi con riserva, nelle more del perfezionamento dei
relativi atti contabili, dando atto che la spesa massima assegnabile ai Consorzi non potrà superare i
30.000 euro complessivi;

4. di dare atto che la spesa necessaria all’erogazione dei contributi ai Consorzi sarà approvata in esito alla
graduatoria relativa all’Avviso;

5. di  dare  atto  che la  spesa complessiva per  l’erogazione dei  contributi  rimane invariata  ed è  pari  a
120.000 euro;

6. di dare atto che la procedura di individuazione dei beneficiari dovrà concludersi entro il 30/11/2023;
7. di disporre la pubblicazione delle presente determina sul sito www.comune.milano.it, sezione “albo

pretorio online” e sul sito www.comune.milano.it – sezione contributi.

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
5
0
9
2
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
5
0
9
2
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


